



◀ **استحق ارزانی**

گروه اقتصادی – سید محمد اتابک در حاشیه نوزدهمین جلسه هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: دغدغه‌هایی که امروز از سوی فعالان بخش خصوصی مطرح شد. بخشی از آن را ما می‌توانیم در وزارت صمت با همفکری بخش خصوصی برطرف کنیم که بخشی از آن مربوط به تعرفه‌ها و بخش‌های دیگر است. لذا بخشی که مربوط به وزارت صمت است را حتماً حل می‌کنیم.

اما بخشی از مسائل بین‌بخشی و مربوط به وزارتخانه‌های دیگر است لذا ما این مباحث را به صورت کوتاه، میان و بلند مدت برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا با همفکری مرتفع شود. وی بیان داشت: تولید امروز نیاز به سرمایه‌گذاری و نهادهایی مثل انرژی دارد که امیدواریم مشکلات مربوط به این بخش‌ها را حل کنیم. وزیر صمت در خصوص آخرین وضعیت رجیستری گوشی‌های آیفون گفت: در حال حاضر مستندی در این ارتباط ندارم، در فضای موجود باید چند بخش وزارت ارتباطات و صمت جلساتی را برگزار کنند، هنوز اتفاق جدیدی نیفتاده، اما پیگیر هستیم.

آئین نامه واردات خودروهای کارکرده اصلاح می‌شود

وی درباره وضعیت واردات واردات خودرو در سال جاری مناسب بود، ارز خوبی برای این بخش داشتیم، به‌گونه‌ای که در پنج‌ماهه سال جاری نسبت به سال قبل میزان واردات سه برابر افزایش یافت. در بحث خودروهای کارکرده نیز بانک مرکزی، سازمان استاندارد و گمرک مباحثی را مطرح کردند که باید آن‌ها را حل کنیم

دارند و باید ارز بدهیم که بتوانند افزایش تولید دهند.

اتابک در رابطه به برنامه وزارت صمت برای افزایش صادرات فرش، گفت: در سال گذشته صادرات فرش با کاهش مواجه شد، اکنون ساختار را تغییر دادیم و در این راستا نیز از میراث فرهنگی و اتاق بازرگانی نیز درخواست کمک کردیم و نیت این است که بتوانیم میزان صادرات فرش را افزایش دهیم.

وی در خصوص ممنوعیت واردات و صادرات، گفت: در این رابطه از سازمان توسعه تجارت درخواست کردیم تا کارهایی را انجام دهد، تعرفه‌هایی در این بخش وجود دارد که مانع انجام و پیشبرد کار می‌شود و توجیه اقتصادی نیز ندارد، لذا این تعرفه‌ها باید اصلاح شوند و تدابیر لازم برای این موضوع نیز در نظر گرفته شده است. اگر این تعرفه‌ها اصلاح شوند تأثیر بالایی دارد چراکه حوزه تجارت مانند صنعت نیاز به سرمایه‌گذاری ندارد. اتابک با بیان اینکه کمیته کیفیت زیرمجموعه این کمیته خواهد بود، گفت: در خصوص رفع ناسامانی‌ها

اقتصادی

وزیر صمت خبر داد؛

اصلاح آیین نامه واردات خودروهای کار کرده

■ **وزیر صمت** با بیان اینکه واردات خودرو در پنج‌ماهه امسال نسبت به سال قبل سه برابر افزایش یافت، گفت: بخشنامه فعلی واردات خودروهای کار کرده نیازمند اصلاحات است.

تلاش خواهیم کرد که هیچ بخشنامه خلق‌الساعه را ابلاغ نکنم و در تمام کمیته‌های صنعت، معدن و تجارت حتماً یک نماینده از بخش خصوصی که مورد قبول اکثریت است، حضور داشته باشد. وی همچنین با اشاره به موضوع داتش‌بنیان‌ها و موضوعاتی که در برنامه هفتم توسعه قید شده است، گفت: برای این مسئله وام‌های خاصی در نظر گرفته شده و تأکید روی فشار آوردن روی این رشته خاص است و آظور برنامه‌ریزی شده تا ۱۵ مهرماه این موضوع تعیین تکلیف خواهد شد.

امسال برق کافی‌به شهرک‌های صنعتی و بخش‌های تولیدی نرسید

وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص فضای کسب‌وکار و نیروگاه‌ها نیز اظهار کرد: مشکل اصلی که در این رابطه وجود داشت این بود که صنعت برق در شرایط کمبود روی نبروگاه‌ها نیز اظهار کرد: مشکل اصلی که در این رابطه وجود داشت این بود که صنعت برق در شرایط کمبود روی نبروگاه‌های بخش صنعت حساب باز می‌کرد و این مسئله موجب شده که بخش خصوصی نتواند کار خود را پیش ببرد برای این موضوع نیز تدابیری لحاظ شده است، زمانی که تولید از

طالع بینی اقتصاد ایران تا پایان سال ۱۴۰۳

سمت رشد اقتصادی حرکت کنیم. به گفته وی، شوهاد نشان می‌دهد که به علت رکود شدیدی که امسال با آن مواجه هستیم، نرخ تورم به طور قطع کاهش است، حتی اگر دولت هیچ سیاست کنترلی جدیدی هم در دستور کار نداشته باشد، تورم تا آخر سال نزولی است؛ بنابراین با این اوصاف، دولت فقط باید به فکر رشد اقتصادی باشد و به‌هیچ‌وجه، نباید تورم در اولویت‌های دولت باشد. تأکید می‌کند اگر تا پایان سال، هیچ سیاست تورمی شدیدی اجرا نشود و یا اتفاق سیاسی و امنیتی اتفاق نیفتد و نرخ ارز را بتوان کنترل کرد، به طور قطع تورم در مسیر کاهش‌ی درسال جاری است،زیراتقاضا

می‌شود. این استاد اقتصاد دو ادامه پرامون

راهکار پیشنهادهی به دولت چهاردهم برای تغییر روند مذکور گفت: معتقدم اگر سیاست‌های دولت‌برافزایش سرمایه‌گذاری در بخش واقعی اقتصاد متمرکز شود، می‌توان به بهبود و تغییر ریل رشد اقتصادی امیدوار بود.

عضو هیئت‌علمی دانشگاه تربیت مدرس در خصوص وضعیت تورم نیز تأکید کرد: در روند فعلی تورم به‌گونه‌ای است که اگر این مسیر ادامه پیدا کند، تا آخر سال نرخ تورم به زیر ۳۰ درصد کاهش می‌یابد.البته اگر سیاست‌های ضد رشد اقتصادی راهم حذف کنیم، می‌توانیم بدون افزایش تورم به

گروه اقتصادی – وزیر اقتصاد گفت: رشد اقتصادی، کنترل تورم و جلوگیری از بیکاری است اگر این موارد محقق شود یعنی مسئولان موفق بودند. وزیر اقتصاد خواستار اجرای سه نکته از جمله ایجاد شفافیت و مقابله با فساد از سوی رییس سازمان بورس شد. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در آیین تودیع و معارفه رییس سازمان بورس گفت: رییس سازمان بورس سه وظیفه مهم بر عهده دارد، یکی اینکه به اصطلاح کنش را در پیابورد و در وسط میدان باشد، دوم اینکه ماهی یکبار با خبرنگاران و فعالان بازار جلسه برگزار کند و در سه‌سایب مختلف موضع گیری کند. نکته سوم به برخورد با فساد و

مهم دیگری که باید آن را در اعمال یا عدم اعمال محدودیت صادراتی و وارداتی در نظر گرفت، لزوم برقراری موازنه تجاری است؛ «تراز تجاری» یکی از شاخص‌های کلیدی اقتصاد کلان است که جریان صادرات و واردات را در یک دوره زمانی معین اندازه‌گیری می‌کند.

هر چند برای سنجش سلامت اقتصاد یک کشور، اکتفا به یک عامل صحیح نیست و باید شاخص‌های دیگر نظیر نرخ تورم، میزان بیکاری و رشد اقتصادی را در نظر گرفت اما با توجه به رکود اقتصادی چند سال اخیر و همچنین اثر گذاری تحریم‌های اقتصادی – که مسیر حصول درآمد‌های ارزی را مسدود می‌کند- دستیابی به تراز تجاری مثبت برای ایران، بسیار مهم و حیاتی است. اما در حال حاضر وضعیت و تراز تجاری ایران چگونه است؟ آیا می‌توان نسخه «واردات بیشتر، صادرات کمتر» را مسدود کرد؟ در حالی که تجارتی ۱۶۷ میلیارد دلاری در سال

گذشته‌خبر می‌دهند؛ در پنج‌ماهه ابتدای سال جاری نیز میزان کسری به ۴.۵ میلیارد دلار رسیده است. بررسی آمارها نشان می‌دهد در طی ۱۳ سال گذشته، تنها در سه سال (۱۳۹۶، ۱۳۹۵ و ۱۳۹۷) شاهد مثبت شدن تراز تجاری بودیم و در بقیه سال‌ها تراز تجاری همواره منفی بوده است؛ مسئله‌ای که از آن به‌ عنوان یکی از عوامل بروز تنش‌های ارزی یاد می‌شود، چرا که در چنین شرایطی، میزان تقاضای ارز نسبت به عرضه افزایش یافته و در نهایت قیمت‌ها افزایش می‌یابد. منفی بودن تراز تجاری در دو سال گذشته کار را به جایی رساند که برای نخستین بار طی سالیان اخیر، میزان صادرات نفت توسط گمرک اعلام شد تا حدود زهر منفي بودن تراز تجاری گرفته شود، هر چند که نتخاذ این راهکار نیز تأثیر معکوس داشت.

در همین بین، مسئولان اقتصادی با صدور انواع و اقسام دستورها و بخش‌نامه‌ها در پی آن بودند که میزان صادرات و ارزآوری افزایش یافته و از سوی دیگر میزان واردات کالا‌های

اقتصادی

وضعیت بازار برای واردات خودرو در سال جاری مناسب بود، ارز خوبی برای این بخش داشتیم، به‌گونه‌ای که در پنج‌ماهه سال جاری نسبت به سال قبل میزان واردات سه برابر افزایش یافت. در بحث خودروهای کار کرده نیز بانک مرکزی، سازمان استاندارد و گمرک مباحثی را مطرح کردند که باید آن‌ها را حل کنیم و بخشنامه موجود نیازمند اصلاحاتی است زیرا با این بخشنامه ممکن است پول مردم از بین برود، بنابراین به دنبال یک بخشنامه درست هستیم.

چالش‌های زیادی را خواهیم داشت. **جداسازی برق صنعت اهمیت زیادی دارد** وی گفت: جداسازی برق صنعت اهمیت زیادی دارد و باید انرژی‌های نسو را نیز توسعه دهیم چرا که تنها در این شرایط می‌توانیم مشکلات مربوط به بخش صنعت را حل کنیم. علاوه بر این مشکل بحث میزان ارز است که درخواست افزایش ارز از بانک مرکزی را داده‌ایم که با تعیین تکلیف این ارزها را نیز توزیع خواهیم کرد. به گفته وزیر صمت، در بحث تعطیلات هنوز تصمیم قطعی اخذ نشده و دولت این موضوع را اعلام خواهد کرد.

اتابک با بیان اینکه تلاش ما این است که وزارت اقتصاد اداره کنیم، گفت: اقتصادی اداره کردن به دولت بخش خصوصی بر می‌گردد. سعی ما این خواهد بود که در این موضوع بین عامه مردم ایجاد شود.

رشد اقتصادی بالا می‌خواهیم، باید منابع جدیدی وارد اقتصاد کنیم. این در حالی است که منابع مورد نیاز در داخل کشور وجود ندارد و باید به‌سراغ سرمایه‌گذاری خارجی برویم. هرچند معتقدم یکی از موع اصلی در برابر جذب سرمایه‌گذاری خارجی، سیاست‌های غلط دولت‌هاست که امنیت سرمایه‌گذاری خارجی را تهدید می‌کند. وی در خصوص پیش‌بینی روند رشد اقتصادی ایران گفت: اگر سرمایه‌گذاری در بخش واقعی اقتصاد، همین امروز انجام شود، سال آینده به رشد اقتصادی دست پیدا می‌کنیم. اما اگر سال آینده سرمایه‌گذاری داشته باشیم، سال بعدتر به رشد اقتصادی می‌رسیم. به بیان دیگر، اگر در نیم‌سال دوم، در بخش‌های واقعی اقتصاد، سرمایه‌گذاری انجام شود، روند منفی رشد اقتصادی کاهش پیدا می‌کند و شاید هم متوقف شود.

عزتی در خصوص برآورد میزان جذب سرمایه مورد نیاز برای رشد اقتصادی کشور، توضیح داد: اگر بخواهیم رشد اقتصادی را در ۷۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری داشته باشیم و اگر بخواهیم از منابع حاشیه‌ای به عنوان بهره‌وری یا افزایش استخدام نیروی انسانی، به افزایش رشد اقتصادی کمک کنیم، آن زمان می‌توانیم با کمک گرفتن از این منابع به همراه ۷۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری، به رشد اقتصاد بالا دست یابیم. در حقیقت ۷۰ میلیارد دلار در سال، تنها برای حفظ سرمایه‌های موجود است و اگر بخواهیم وضع اقتصاد بهتر شود و رشد اقتصادی معنادار داشته باشیم، باید به دنبال جذب سرمایه بالاتر از ۷۰ میلیارد دلار باشیم.

سه دستور فوری همتی به رییس جدید سازمان بورس

بنشینم چراکه جلسات متعددی داشته‌ام اما همانطور که اشاره شد خروجی جلسات مهم است. در بازار سرمایه هم به همین صورت است. از سوی دیگر باید به این نکته توجه کرد که وقتی ارزش یک شرکت در دنیا دو برابر مارکت کم ۱۴۰ میلیارد دلاری بازار سهام ایران است، این وضعیت قابل قبول نیست و باید اصلاح شود. وی افزود:انتظار من از آقای صیدی این است که فکری برای اندازه‌بازار و مارکت کم داشته باشند. همتی همکاری تیم اقتصادی تلاش می‌کند تا نرخ‌بهره را کنترل کنیم و برای تأمین مالی روی بازار سرمایه تکیه کنیم. امروز پنجاه میلیون سهام‌دار داریم اما فعالان بازار خیلی کم شده‌اند که باید اصلاح شود.



واردات غیرقانونی اینس برند نیز بسیار بالا بوده و وزارت ارتباطات باید اضافه کرد که این مقدار قاچاق در محاسبه تراز تجاری نیامده است؛ با این حساب وضعیت اقتصاد ایران در این شاخص با در نظر داشتن مسئله قاچاق، وخیم‌تر نیز خواهد شد. با در نظر گرفتن این ملاحظات، شاید استدلال مخالفان ممنوعیت واردات گوشی‌های آیفون مبنی براینکه، این کالا به عنوان یک کالای مصرفی که تقاضای ارز را افزایش می‌دهد و باید جلوی واردات آن را گرفت، شنیدنی نیست. مخاطب نسبت به آن فشارات منطقی تری داشته باشد؛ هر چند که میزان قاچاق

می‌کنند ما رقابت بین‌المللی را از دست می‌دهیم. اگر کشورها به رشد رسیدن‌به این دلیل بوده که با بازارهای مالی تکیه کرده و اگر به این کشورها فخر فروشی می‌کنند به دلیل قدرت بالای مالی آنها است اما در ایران هنوز درباره هماهنگی سازمان‌های مختلف حرف می‌زنیم و اینکه چه کسی مقصر است، معتقدم همه مقصریم هستیم چراکه حکمرانی اقتصادی کشور اشتباه است. رشد اقتصادی، کنترل تورم و جلوگیری از بیکاری است اگر این موارد محقق شود یعنی مسئولان موفق بودند. حضور جلسات مختلف مهم است اما خروجی کار درنم است. به عنوان مثال تا امروز فرصت نکرده‌ام در دفتر خود

آیا رجیستر آیفون، دولت را پول‌دار می‌کند؟!

مهم‌دگری که باید آن را در اعمال یا عدم اعمال محدودیت صادراتی و وارداتی در نظر گرفت، لزوم برقراری موازنه تجاری است؛ «تراز تجاری» یکی از شاخص‌های کلیدی اقتصاد کلان است که جریان صادرات و واردات را در یک دوره زمانی معین اندازه‌گیری می‌کند. هر چند برای سنجش سلامت اقتصاد یک کشور، اکتفا به یک عامل صحیح نیست و باید شاخص‌های دیگر نظیر نرخ تورم، میزان بیکاری و رشد اقتصادی را در نظر گرفت اما با توجه به رکود اقتصادی چند سال اخیر و همچنین اثر گذاری تحریم‌های اقتصادی – که مسیر حصول درآمد‌های ارزی را مسدود می‌کند- دستیابی به تراز تجاری مثبت برای ایران، بسیار مهم و حیاتی است. اما در حال حاضر وضعیت و تراز تجاری ایران چگونه است؟ آیا می‌توان نسخه «واردات بیشتر، صادرات کمتر» را مسدود کرد؟ در حالی که تجارتی ۱۶۷ میلیارد دلاری در سال

گروه اقتصادی – معرفی آیفون ۱۶ در روزهای گذشته و همچنین وعده وزیر ارتباطات دولت چهاردهم برای پیگیری رجیستر شدن گوشی‌های آیفون، بار دیگر مسئله ممنوعیت واردات این برند را در رسانه‌ها مطرح کرد. معرفی آیفون ۱۶ در روزهای گذشته و همچنین وعده پیگیری رجیستر شدن گوشی‌های آیفون، بار دیگر مسئله ممنوعیت واردات این برند را در رسانه‌ها مطرح کرد. این بار اما رئیس انجمن تلفن همراه ادعا کرده است که با لغو ممنوعیت واردات آیفون، در آمد دولت افزایش پیدا خواهد کرد. عبدالمهدی اسدی در این رابطه می‌گوید: «اگر قرار باشد که ممنوعیت واردات گوشی‌های ممنوعیت واردات شود نیاز به بعضی تغییرات گمرکی دارد. تعرفه گمرکی واردات باید افزایش پیدا کند. اگر قرار باشد واردات آیفون ۱۴ به بعد را باز کنند مجدداً افزایش تعرفه می‌دهند. بعد واردات آزاد می‌شود. این تعرفه‌ای که الان تا ۲۰ تا ۳۰ درصد است

جایزه بزرگ!!!

هانی تحریر



شعبه ۱: نوبنیاد ۳، مرکز فرید آرین، طبقه اول



شعبه ۲: صدف، مرکز فرید بساک، طبقه همکف



۰۹۰۲۲۹۹۲۰۹۹



۰۷۴ ۴۴۴۵۴۹۶۳

hany_tahrir

hany_tahrir